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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měřením tvrdosti na specifickém technickém výrobku

vyrobeném plošným tvářením za studena s následným tepelným zpracováním, pro účely

technické specifikace. Navrhuje optimální zkušební zatížení u metody měření podle

Vickerse z hlediska statistického vyhodnocení naměřených dat a porovnává je s výsledky

získanými metalografickým rozborem daného výrobku.

Klíčová slova: Měření tvrdosti podle Vickerse, plošné tváření za studena, Statistické

hodnocení dat, testování statistických hypotéz, metalografie.

ABSTRACT

The thesis focuses on measuring the hardness of a technically manufactured product. The

product is produced by cold forming with subsequent heat treatment for the purposes of

technical specifications. It proposes the optimal test load for the Vickers measurement

method in view of statistical evaluation of the measured data. It compares these measured

data with the results obtained by metallographic analysis of the product.

Keywords: Vickers hardness measurement, cold forming, statistical data evaluation, testing

of statistical hypotheses, metallography.
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ÚVOD

Zkoušky tvrdosti jsou v technické praxi značně rozšířené, což je dáno jejich jednoduchostí

a relativní cenovou dostupností. Pro měření tvrdosti se zpravidla nemusí vyrábět speciální

zkušební tělesa, protože ji můžeme obvykle měřit na hotovém výrobku. Nejčastěji se

používají k doplnění hodnot mechanických vlastností.

Aby zkoušky tvrdosti měly dostatečnou vypovídající hodnotu musí mít správně nastavené

parametry podle normy a musíme jejich výsledky umět dobře interpretovat. K tomu se dají

s výhodou využít statistické nástroje, které jsou schopné ze souboru naměřených dat

vyjádřit souvislosti využitelné pro popis daného výrobku a ušetřit nám tím spoustu času a

financí, které bychom jinak museli vynaložit na další analýzy, jako jsou například

metalografické rozbory součástí a podobně.

V této diplomové práci bude popsáno jedno konkrétní měření součásti. Naměřená data

budou analyzována pomocí statistických metod s využitím statistického softwaru MINITAB

a ověřena metalografickým rozborem výrobku. Takto získaná data budou využita pro

technickou specifikaci daného výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY TVRDOSTI

1.1 Tvrdost materiálu

Tvrdost je definována jako odpor povrchu materiálu proti místní deformaci, kterou

vyvolává zatěžované těleso přesně definovaných geometrických tvarů. Tvrdost materiálu

v průmyslové praxi nemůžeme stanovit jako fyzikální veličinu, protože závisí na celé řadě

vlivů.

• Na modulech pružnosti v tahu a smyku zkoušeného materiálu.

• Na modulech kluzu a schopnosti a rychlosti deformačního zpevnění.

• Velikosti síly působící na vnikací těleso.

• Tvaru, rozměru, tvrdosti a modulu pružnosti materiálu vnikacího tělesa.

• Třením mezi vnikacím tělesem a zkoušeným materiálem.

• Doba působení zatížení a rychlost zatížení.

• Vzdálenost mezi zkušebními vtisky.

• Tloušťka zkušebního tělesa nebo výrobku.

[1]

1.2 Rozdělení zkoušek tvrdosti

Zkoušky tvrdosti se dají rozdělit podle několika kritérií. Podle principu, na kterém jsou

zkoušky založeny se dají rozdělit na zkoušky:

• Vrypové

• Vnikací

• Nárazové

• Odrazové
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Rychlost, jakou působí zatěžující síla na vnikací těleso, rozděluje zkoušky tvrdosti na

statické a dynamické. Podle účelu měření existují zkoušky makrotvrdosti a mikrotvrdosti.

Jednotlivé typy zkoušek tvrdosti popisuje tabulka 1. [1, 2]

Tabulka 1 - Rozdělení zkoušek tvrdosti. [1, 2]

Makro –
tvrdost

Statické

Vrypové Metoda podle Martense

Vnikací

Metoda podle Brinella

Metoda podle Vickerse

Metoda podle Rockwella

Dynamické

Plastické
nárazové

Metoda volnýnym pádem

Metoda stlačenou pružinou

Porovnávací metoda

Elastické
odrazové

Metoda volným pádem (Shorova)

Metoda Kyvadlová

Mikro –
tvrdost

Statické Vnikací Metoda podle Vickerse při zatížení do 4,9 N

Nano –
tvrdost

Statické Vnikací
Metoda podle Vickerse při zatížení do

0,0001 N

1.3 Statické zkoušky tvrdosti

U statických zkoušek tvrdosti je do zkoušeného tělesa vtlačováno, nebo po něm pojíždí

vnikací těleso, které je zatěžováno klidnou silou, která v čase plynule roste. Vnikací těleso

poruší integritu povrchu zkoušeného materiálu. Vzniklý vtisk je následně změřen a je tak

mírou odolnosti proti vnikání cizího tělesa. Vnikací těleso musí být vyrobeno z materiálu

co nejtvrdšího s maximální možnou mezí pružnosti, aby nepodléhalo plastickým

deformacím. Zároveň musí být vnikací těleso odolné i elastickým deformacím. Pro

materiál vnikacího tělesa se používá:

• Kalená ocel (materiály do 450 HV)

• Slinutý karbid (materiály do 630 HV)

• Diamant (materiály nad 630 HV)

[1, 2, 3]
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1.3.1 Zkoušky vrypové

Zkoušení tvrdosti vrypem používá principu Mohsovy stupnice tvrdosti materiálů. Používá

se zkouška podle Martense. Při této zkoušce se po vyhlazené vrstvě zkoušeného materiálu

posunuje diamantový kužel s vrcholovým úhlem 90⸰, zatíženým měnitelnou silou. Číslem

tvrdosti je pak zatížení, které dokázalo vytvořit vryp široký 0,01 mm. Tato zkouška se

v praxi prakticky nevyužívá a není ani normalizovaná. [1, 2]

1.3.2 Zkoušky vnikací

Jsou nejdůležitější zkoušky pro zkoušení a přijímání polotovarů a výrobků z ocelí i jiných

kovových materiálů.

Zkoušky jsou založeny na vyhodnocování trvalé deformace, kterou způsobilo vnikací

těleso při vtlačování do povrchu zkoušeného materiálu. Odolnost proti vnikání vnikacího

tělesa je dána velikostí sil, kterými jsou atomy kovů navzájem vázány. Proto můžeme

naměřit různou tvrdost u stejného kovu. Což je dáno především:

• Velikostí zrna. Čím je struktura jemnější, tím je v její struktuře více hranic zrn,

která více odolávají vnikání vnikacího tělíska než středy zrn. Proto měříme u

jemnozrnných materiálů větší tvrdost než u hrubozrnných.

• Teplotou. S rostoucí teplotou klesá pevnost mezi atomy a materiály se jeví méně

tvrdé.

• Cizími příměsmi. Příměsi v materiálu snižují jeho plasticitu, což zvyšuje jeho

tvrdost. Více zvyšují tvrdost heterogenně vyloučené příměsi oproti příměsím

rozpuštěným v tuhém roztoku.

• Vnitřní pnutí zvyšují tvrdost. Vnitřní pnutí způsobuje: tváření za studena, různá

rychlost ochlazování povrchu a vnitřku výrobku a rozpady fází v heterogenní

struktuře. [2, 4, 5]
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 Obrázek 1. Porovnání velikosti zrn jemnozrnné a hrubozrnné struktury [4]

U vnikacích zkoušek se vtlačuje do povrchu zkoušeného materiálu kulička (Brinell,

Rockwell), kužel (Rockwel, Ludwik), čtyřboký jehlan (Vickers), nebo jiný geometrický

tvar (Knoop). Měří se velikost otisku, tedy míra trvalé deformace. Ta je mimo jiné závislá

na mezi kluzu a schopnosti zpevnění zkoušeného materiálu.

Při zkouškách vnikacích dochází k trojosému namáhání. Při tahové zkoušce dochází

k jednoosému namáhání, ale i tak zde existuje jistá analogie, ze které vychází přibližný

vztah mezi pevností oceli a její tvrdostí. Což vede k častému využívání vnikacích zkoušek

k měření tvrdosti.

𝑅𝑚 = 𝑘 × 𝐻𝐵 (1)

k… konstanta podle materiálu (např. austenitická ocel žíhaná k=3,7-4,0) [2, 4, 5]

1.4 Dynamické zkoušky tvrdosti

U dynamických zkoušek tvrdosti dochází k zatížení rázem. Přesnost dynamických zkoušek

je nižší než přesnost zkoušek vnikacích. Používají se pro měření tvrdosti u vzorků, kde by

bylo obtížné tyto vzorky dopravit do laboratoře. Používají se hlavně v provozech např. ve


[…]


měření cca 2000 Kč a vyhodnocení ve statistickém programu v řádech stokorun. Naproti

tomu náklady na metalografický rozbor, který se musí dělat externě v tomto konkrétním

případě vycházejí na 30.000 Kč.

Srovnání použitelnosti metod HV1 i HV2. Dle normy 6507 můžeme na tento vzorek použít

obě tyto metody. Statistickým rozborem z naměřených dat bylo zjištěno, že data naměřená

metou HV1 vykazují normální rozdělení jak v případě dna, tak i stěny a jejich rozptyly se

navzájem shodují. Liší se pouze v aritmetických průměrech, kde se jedná o systémovou

vlastnost potvrzenou metalografickým rozborem. Naproti tomu metoda HV2 nevykazuje

normální rozdělení a rozptyly mezi dnem a stěnou jsou odlišné.

Pro kontrolní měření tohoto technického výrobku navrhuji jako závaznou metodu používat

metodu HV1, která se jeví ze statistického hlediska vhodnější, a to z důvodu normálního

rozložení dat a shodnosti rozptylů stěny a dna, i když v běžné praxi bývá zvykem volba

vyššího zatížení, tedy metoda HV 2.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

N Newton

HV Zkouška tvrdosti podle Vickerse

Rm Pevnost v tahu

k Materiálová konstanta

HB Tvrdost podle Brinella

d1, d2 Délka úhlopříčky vtisku

kgf Kilogram síly

mm Milimetr

α Průměrný úhel

s Sekunda

τ Skluzové napětí

ni Absolutní četnost

pi Relativní četnost

n Rozsah výběrového statistického souboru

𝑥̅ Aritmetický průměr

µ Střední hodnota

xp Stoprocentní kvantil

s2 Výběrový rozptyl

σ2 Rozptyl

s Výběrová směrodatná odchylka

σ Směrodatná odchylka

V Variační koeficient

X Náhodná veličina

N Počet členů základního souboru

H0 Nulová hypotéza

HA Alternativní hypotéza

α Hladina významnosti

β Pravděpodobnost chyby II. Druhu

χ2 Chí kvadrát rozdělení (Pearsonovo rozdělení)

ν Stupeň volnost
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PŘÍLOHA P I: TVRDOST STĚNY METODA HV1

Vzorek
č.

Tvrdost
HV1

Vzorek
č.

Tvrdost
HV1

1 156 26 154,38

2 152,42 27 150,01

3 147,73 28 156,45

4 163,04 29 158,76

5 148,55 30 160,49

6 147,47 31 153,13

7 160,29 32 159,04

8 153,41 33 153,2

9 148,57 34 159,9

10 155,65 35 156,25

11 154,19 36 157,01

12 153,95 37 156,28

13 153,78 38 153,05

14 151,53 39 157

15 157,74 40 158,95

16 149,25 41 151,28

17 157,65 42 152,62

18 152,62 43 149,25

19 157,93 44 152,14

20 155,84 45 152

21 160,83 46 157,75

22 155,09 47 152,7

23 158,47 48 161,21

24 156,83 49 157,44

25 153,11 50 160,93

PŘÍLOHA P II: TVRDOST STĚNY METODA HV2

Vzorek
č.

Tvrdost
HV2

Vzorek
č.

Tvrdost
HV2

1 147,73 26 156,7

2 143,19 27 150,81

3 143,92 28 150,62

4 139,46 29 149,19

5 155,92 30 146,57

6 145,05 31 146,22

7 154,18 32 145,64

8 143,75 33 149,32

9 146,08 34 145,69

10 142,5 35 144,78

11 143,72 36 151,13

12 145,57 37 152,48

13 150,13 38 149,77

14 148,81 39 145,73

15 143,4 40 143,8

16 142,9 41 143,18

17 143,06 42 145,41

18 146,32 43 143,42

19 147,4 44 145,58

20 150,27 45 144,82

21 153,8 46 150,64

22 147,16 47 142,89

23 144,01 48 144,92

24 145,12 49 155,82

25 147,63 50 145,73

PŘÍLOHA P III: TVRDOST DNA METODA HV1

Vzorek
č.

Tvrdost
HV1

Vzorek
č.

Tvrdost
HV1

1 142,95 26 142,63

2 145,58 27 143,83

3 143,03 28 145,51

4 141,04 29 141,63

5 146,65 30 142

6 140,15 31 143,03

7 133,64 32 142,14

8 138,73 33 140,99

9 145,76 34 142,16

10 148,42 35 144,13

11 141,09 36 137,41

12 138,12 37 148,78

13 147,81 38 146,81

14 149,82 39 143,35

15 138,87 40 141,55

16 143,59 41 136,69

17 141,7 42 140,31

18 139,78 43 143,66

19 136,92 44 144,79

20 141,63 45 141,67

21 139,47 46 143,75

22 140,46 47 139,32

23 141,98 48 145,34

24 137,46 49 140,85

25 143,12 50 139,48

PŘÍLOHA P IV: TVRDOST DNA METODA HV2

Vzorek
č.

Tvrdost
HV2

Vzorek
č.

Tvrdost
HV2

1 126 26 120,39

2 127,49 27 121,08

3 119,35 28 124,58

4 130,87 29 129,18

5 126,28 30 121,65

6 123,81 31 124,41

7 129,58 32 128,01

8 124,77 33 124,69

9 122,8 34 124,98

10 123,78 35 124,04

11 121,82 36 123,19

12 126,47 37 125,6

13 125,22 38 124,4

14 133,52 39 126,02

15 125,67 40 123,48

16 126,31 41 126,42

17 123,94 42 125,81

18 124,4 43 126,1

19 125,68 44 125,01

20 124 45 121,51

21 122,52 46 124,71

22 125,59 47 124,04

23 123,37 48 123,93

24 124,94 49 127,53

25 125 50 122,97
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