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Název diplomové práce:

Aplikace teorie hypotéz při hodnocení tvrdosti technického výrobku

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem této Diplomové práce je měření tvrdosti na specifickém technickém výrobku vyrobeném
plošným tvářením za studena s následným tepelným zpracováním, pro účely technické specifikace.
Diplomová práce navrhuje optimální zkušební zatížení u metody měření podle Vickerse z hlediska
statistického vyhodnocení naměřených dat a porovnává je s výsledky získanými metalografickým
rozborem daného výrobku.

Student splnil zadání práce a mám k ní jedinou výtku, nedodržení stanoveného počtu zahraničních
literárních zdrojů. Minimum bylo stanoveno na 10 zdrojů.

Práci hodnotím A – výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Čím si vysvětlujete, že data naměřená metodou HV1 mají ve výsledcích normální rozdělení

a při použití metody HV2 nemají data normální rozdělení?

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis oponenta diplomové práce